



#### Resposta ao Requerimento nº 1489/2022

Autoria:

**GABRIEL BUENO** 

Assunto:

Informações adicionais sobre servidores da Prefeitura e autarquias que

atingiram o teto salarial.

#### Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 30 de agosto de 2022.

**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS** 

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

#### FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



#### C.I. nº 748/2022-DAI/SG

Em 9 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.A.

C./C.: Valiprev

C./C.: **D.A.E.V.** 

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1489/2022 (Proc. Administrativo nº

19130/2022).

#### Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

- 2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.
- 2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link "Proposituras", (http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na seleção "Requerimentos".

Respeitosamente,

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

SECRETARIO DE GOVERNO

TATIANE DA SILVA OLI Departamento de Recursos Hi

Diretora



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

## **ESTADO DE SÃO PAULO**

## **REQUERIMENTO Nº 1489/2022**

Requer informações adicionais sobre servidores da prefeitura e autarquias que atingiram o teto salarial.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador **Gabriel Bueno** apresenta, nos termos regimentais, o seguinte Requerimento, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

- Quantos servidores ativos, inativos e pensionistas da PMV, DAEV e VALIPREV foram atingidos pelo teto salarial em janeiro de 2022 e em julho de 2022?
- 2. Em 2022, mensalmente, qual o valor descontado pela PMV, DAEV e VALIPREV dos salários e proventos dos servidores efetivos (ativos e inativos) e de pensionistas, em razão do atual teto salarial?
- 3. Admitindo-se uma reposição inflacionária no teto salarial da Prefeitura de 120,0523% (INPC de janeiro/2009 a abril/2022), haveria no corrente exercício previsão orçamentária e financeira na LDO e LOA para a regularização dos futuros pagamentos que estão sendo descontados dos servidores atingidos?

#### **Justificativa**

As informações são necessárias para acompanhamento e fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 1 de agosto de 2022.

**AUTORIA: GABRIEL BUENO** 



#### Ref. à CI nº 748/2022-DAI/SG Requerimento nº 1489/2022

## **AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS**

Para informar no que compete a essa área de atuação, observando o prazo estabelecido.

SA, em 10 de agosto de 2022.

CRISLÂNIO LOPES DA SILVA Secretário de Licitações respondendo pela Secretaria de Administração



#### Referente C.I. n° 748/2022-DAI/SG

Requerimento n° 1489/2022 Vereador: Gabriel Bueno

#### À Secretaria de Administração:

Em relação aos questionamentos efetuados, nos cabe as seguintes informações:

Questão 1: Quantos servidores ativos, inativos e pensionistas da PMV foram atingidos pelo teto salarial em janeiro de 2022 e em julho de 2022?

Resposta: Janeiro 2022: 44 ativos (42 efetivos e 2 comissionados), 20 aposentados e 5 pensionistas;

Julho 2022: 74 ativos (71 efetivos e 3 comissionados), 27 aposentados e 6 pensionistas;

Questão 2: Em 2022, mensalmente, qual o valor descontado pela PMV dos salários e proventos dos servidores efetivos (ativos e inativos)e de pensionistas, em razão do atual teto salarial?

| Resposta: | At. | ivo efetivo | At: | ivo comissão | Ina | tivos              | Per | nsionistas |
|-----------|-----|-------------|-----|--------------|-----|--------------------|-----|------------|
| Jan/2022  | R\$ | 66.829,12   | R\$ | 1.731,13     | R\$ | 75.015 <b>,</b> 87 | R\$ | 19.208,90  |
| Fev/2022  | R\$ | 49.162,12   | R\$ | 1.398,74     | R\$ | 75.015,87          | R\$ | 15.733,09  |
| Mar/2022  | R\$ | 58.047,42   | R\$ | 3.045,57     | R\$ | 75.015,87          | R\$ | 15.733,08  |
| Abr/2022  | R\$ | 118.143,00  | R\$ | 3.045,57     | R\$ | 75.015,87          | R\$ | 14.488,52  |
| Mai/2022  | R\$ | 169,894,45  | R\$ | 7.529,68     | R\$ | 133.744,25         | R\$ | 29.567,12  |
| Jun/2022  | R\$ | 153.896,11  | R\$ | 11.155,00    | R\$ | 133.744,25         | R\$ | 28.322,56  |
| Jul/2022  | R\$ | 150.190,40  | R\$ | 11.155,00    | R\$ | 133.744,25         | R\$ | 25.322,52  |

D.F.P., 12/08/2022.

Tatiane da Silva Oliveira
Diretora de Recursos Humanos

Márcio Roberto Guaiume

Diretor Divisão/Rolha Pagamento

Ana Paula Rocha Souza Cezário Divisão de Folha de Pagamento



### Ref. a CI nº 748/2022 - DAI/SG Requerimento nº 1489/2022

## AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informações prestadas no que compete a nossa área de atuação. A outra questão levantada deve ser respondida pela Secretaria da Fazenda.

SA, em 15 de agosto de 2022.

CRISLÂNIO LOPES DA SILVA Secretário de Licitações respondendo pela Secretaria de Administração



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Requerimento nº 1.489/22

## À Secretaria de Governo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, considerando a importância de uma análise mais abrangente, fornecemos as seguintes informações:

Resposta item 3: Informamos que o Município possui autorização no artigo 21 da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente para conceder vantagem ou aumento remuneratório autorizados por Lei específica. Porém, a verificação da disponibilidade financeira e orçamentária deverá ser realizada após levantamento do percentual de correção a ser aplicado, e indicação de quais referências serão reajustadas, somando-se aos valores apontados pela Secretaria de Administração no item 2.

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 30 de agosto de 2022.

REBECA LEARDINE QUIJADA Departamento de Finanças

Diretora

GABRIEL LIMA CUQUI Secretaria da Fazenda Secretário



Valinhos, 11 de agosto de 2022.

Ofício nº 125/2022 - VALIPREV/PRES.

Ref.: C.I. n° 749/2022 - D.A.I. / S.G.

Assunto: Requerimento nº 1.489/2022 - Ver Gabriel Bueno

#### Senhor Secretário:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria e em atendimento a solicitação formulada no documento em epígrafe, encaminhar as respostas aos questionamentos feitos pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. Quantos servidores ativos, inativos e pensionistas da PMV, DAEV e VALIPREV foram atingidos pelo teto salarial em janeiro de 2022 e em julho de 2022?

R.: Servidores ativos: 00 (zero); servidores aposentados: 09 (nove); servidores pensionistas: 01 (um).

2. Em 2022, mensalmente, qual o valor descontado pelo VALIPREV dos salários e proventos dos servidores efetivos (ativos e inativos) e de pensionistas, em razão do atual teto salarial?

R.: Janeiro - R\$ 36.163,76; fevereiro - R\$ 22.704,90; março - R\$ 22.704,90; abril - R\$ 22.704,90; maio - R\$ 35.432,70; junho - R\$ 36.635,76; e julho - R\$ 36.635,76.

3. Admitindo-se uma reposição inflacionária no teto salarial da Prefeitura de 120,0523% (INPC de janeiro/2009 a abril/2022), haveria no corrente exercício previsão orçamentária e financeira na LDO e LOA para a regularização dos futuros pagamentos que estão sendo descontados dos servidores atingidos?





-Oficio nº 125/2022 - VALIPREV/PRES. - fl. 02-

R.: No âmbito do Valiprev existe disponibilidade orçamentária e financeira para fazer frente a eventuais despesas advindas da aplicação da reposição inflacionária indicada no Requerimento em questão.

Sendo o que se apresenta para o momento, estando a disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários, subscrevemo-nos.

CARINA MISSAGLIA
Presidente

Ao Ilmo. Sr. **ADRIANO FÁBIO CORAZZARI** MD. Secretário de Governo Prefeitura Municipal de Valinhos



# DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS AUTAROUIA MUNICIPAL

OFÍCIO Nº 215/2022-PRES/DAEV

Valinhos, 25 de agosto de 2022.

OFÍCIO № 215/2022 - PRES./DAEV

Ref.: CI nº 750/2022-DAI/SG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1489/2022 (Processo Administrativo

 $n^{o}$  19130/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às questões formuladas, informar que:

 Quantos servidores ativos, inativos e pensionistas da PMV, DAEV e VALIPREV foram atingidos pelo teto salarial em janeiro de 2022 e em julho de 2022?

As informações seguem explicitadas no quadro abaixo, referentes ao exercício de 2022:

| Mês Ativos |   | Inativos | Pensionistas | TOTAL |  |
|------------|---|----------|--------------|-------|--|
| Janeiro    | 5 | -        | -            | 5     |  |
| Julho      | 7 | 2        |              | 9     |  |

2. Em 2022, mensalmente, qual o valor descontado pela PMV, DAEV e VALIPREV dos salários e proventos dos servidores efetivos (ativos e inativos) e de pensionistas, em razão do teto salarial?

Segue o histórico dos valores descontados dos servidores atingidos, em razão do atual teto salarial, no período de janeiro a julho de 2022:

| Mês       | Ativos    | Inativos | Pensionistas | TOTAL     |
|-----------|-----------|----------|--------------|-----------|
| Janeiro   | 5.310,03  | -        | -            | 5.310,03  |
| Fevereiro | 4.453,97  | -        | -            | 4.453,97  |
| Março     | 4.492,72  | -        | -            | 4.492,72  |
| Abril     | 4.205,23  | -        | -            | 4.205,23  |
| Maio      | 17.777,99 | 894,90   | -            | 18.672,89 |
| Junho     | 17.834,38 | 894,90   | -            | 18.729,28 |
| Julho     | 17.833,59 | 894,90   | -            | 18.728,49 |



## DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

#### AUTARQUIA MUNICIPAL

Ofício № 215/2022-PRES/DAEV

3. Admitindo-se uma reposição inflacionária no teto salarial da Prefeitura de 120,0523% (INPC de janeiro/2009 a abril/2009), haveria no corrente exercício previsão orçamentária e financeira na LDO e LOA para a regularização dos futuros pagamentos que estão sendo descontados dos servidores atingidos?

Em consulta ao Departamento Financeiro, foi informado que seria possível a regularização dos futuros pagamentos aos servidores atingidos.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-nos.

Eng.º WALTER GASI
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

Secretário de Governo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta